  Марки СССР – 1972 год.
1972. Январь-март. Деятели Коммунистической партии и Советского государства. К 100-ле-

тию (марки 4087-4089) со дня рождения.  Продолжение серии.   Рисунки В. Пименова. Гравюра 

на металле Т. Никитиной (4087), И. Мокроусова (4088), И. Загурного (4089) и В. Смирнова (4090).

Печать: металлография на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12. Начало серии см. 4052. 

Тиражи:  3,7;  3,7;  3,7;  3,7.
          
 INCLUDEPICTURE "http://www.marki.uz/upload/iblock/171/1972_4087.jpg" \* MERGEFORMATINET 
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                               4087                                4088                                   4089                                   4090
4087      4  коп. –  Учёный-энергетик, Герой Социалистического Труда академик Г.М. Кржижа-            -         -

                              новский (1872-1959)  (коричневая)

4088      4  коп. –  Советский дипломат А.М. Коллонтай (1872-1952)  (красно-коричневая) (март)          -         -

4089      4  коп. –  Советский дипломат Г.В. Чичерин (1872-1936)  (лиловая) (март)                                  -         -

4090      4  коп. –  Профессиональный революционер-большевик Камо (С.А. Тер-Петросян, 1882-         -         -

                              1922). К 90-летию со дня рождения  (светло-коричневая) (март)

1972. Январь. 100-летие со дня рождения композитора и пианиста А.Н. Скрябина (1872-1915).

Рисунок В. Завьялова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½. Тираж:  3,6.
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                                                                                                      4091

4091      4  коп. –  Портрет А.Н. Скрябина на фоне раскрытого рояля  (серо-синяя, зелёно-                     -         -

                              оливковая)

1972. Январь. Пернатые – обитатели побережий морей и океанов, омывающих территорию 

СССР.   Рисунки В. Колганова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Тиражи:  5,3;

4,8;  4,5;  4,0;  4,0.
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                                                     4092                                      4094                                  4096
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                                                                      4093                                                       4095

4092        4  коп. –  Хохлатый (длинноносый) баклан  (чёрная, жёлтая, зелёная)                                        -         -

4093        6  коп. –  Розовая чайка  (розовая, чёрно-серая, тёмно-синяя)                                                      -         -

4094      10  коп. –  Белощёкая казарка  (чёрная, серая, сине-зелёная)                                                          -         -

4095      12  коп. –  Очковая гага  (серо-чёрная, жёлтая, тёмно-зелёная)                                                      -         -

4096      16  коп. –  Черноголовая чайка  (серо-чёрная, красная, сине-фиолетовая)                                    -         -

1972. Январь-март. XI зимние Олимпийские игры в Саппоро (Япония, 3-13.2.1972). 

Предолимпийский выпуск (январь).  Рисунки Е. Анискина. Печать: офсет на мелованной бумаге. 
Греб. 12 : 12½.  На многоцветных марках и блоке – олимпийские кольца, эмблема игр – стилизо-

ванная снежинка и текст: «Саппоро-72».  Тиражи:  5,5;  4,9;  4,7;  4,4;  4,2.
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                                              4097                                    4098                                    4099                         
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                                                                      4100                                 4101
4097        4  коп. –  Конькобежный спорт.                                                                                                        -         -

4098        6  коп. –  Фигурное катание.                                                                                                              -         -

4099      10  коп. –  Хоккей.                                                                                                                                -         -

4100      12  коп. –  Лыжный спорт. Прыжок с трамплина.                                                                             -         -

4101      16  коп. –  Лыжный спорт. Спортсмен на дистанции.                                                                      -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Печать: офсет в сочетании с печатью высокой. Рам. 12 : 12½. Размер блока

6,6 х 9,0 см. Блок многоцветный.  Тираж:  1,1.
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                                                                                             4102

4102       50  коп. –  В блоке марка с изображением эмблемы игр и олимпийских колец. На полях –      -         -

                                 чаша с олимпийским огнём, фигуры спортсменов и памятный текст.

                                                       Предолимпийский выпуск (март). 
ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Надпечатка чёрного цвета печати высокой текста: «Советские спортсмены
завоевали 8 золотых медалей, 5 серебряных, 3 бронзовых» на блоке 4102.  Тираж:  0,6.
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                                                                                             4103

4103       50  коп. (4102)  –                                                                                                                                  -         -

1972. Февраль. Месяц здорового сердца.

Рисунок В. Колганова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½. Тираж:  3,6.
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                                                                                             4104

4104       4  коп.  –  Изображение человеческого сердца в виде красного лепестка на фоне                       -         -

                                земного шара. Мужчина, женщина и ребёнок, выполняющие гимнасти-

                                ческие упражнения  (красная, зелёная)

4104К    4  коп.  –   Рисунок и цвет марки 4104, на рисунке спортсмен «в трусах»                                     -         -

1972. Февраль. 50-летие участия Советского Союза в международной Лейпцигской ярмарке.

Рисунок Е. Анискина. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  2,7.
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                                                                                             4105

4105     16  коп.  –  Эмблема ярмарки. Здание советского павильона  (архитекторы В. Андреев и           -         -

                                А. Кислова). Советский искусственный спутник Земли, подъёмный кран, ре-

                                торта и шестерня. Памятный текст  (золотистая, красная)
1972. Февраль. XV съезд профсоюзов СССР в Москве (20-24.3.1972).

Рисунок Ю. Арцименева. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  2,9.
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                                                                                           4106

4106       4  коп.  –  Эмблема съезда – Серп и Молот, зубчатое колесо. Текст: «Профсоюзы –                  -         -

                                школа коммунизма»  (оливковая, красная)

1972. Март. Лекарственные растения. Начало серии.
Рисунки В. Пименова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½. На марках – текст:

«Лекарственные растения» и название растения на русском и латинском языках. Продолжение

серии см.4271-4275.   Тиражи:  5,2;  5,2;  5,0;  4,4;  4,3.

     [image: image20.jpg]


 [image: image21.jpg]


 [image: image22.jpg]


 [image: image23.jpg]o]
S
O
O

OYTA





                          4107                                   4108                                    4109                                   4110

                                                            [image: image24.jpg][TOYTA CCCP|




                                                                                           4111

4107       1  коп.  –  Алоэ древовидное  (красная, зелёная на оливково-коричневом фоне)                         -         -

4108       2  коп.  –  Мачек жёлтый  (жёлтая, зелёная на тёмно-зелёном фоне)                                             -         -

4109       4  коп.  –  Крестовник плосколистный  (жёлто-оранжевая, зелёная на тёмно-фиолетовом         -         -

                                фоне)

4110       6  коп.  –  Почечный чай  (красная, зелёная на тёмно-синем фоне)                                                -         -

4111      10 коп.  –  Паслён дольчатый (тёмно-лиловая, зелёная на тёмно-коричневом фоне)                    -         -

1972. Апрель. Освоение космоса. 
Рисунки А. Соколова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12. Тиражи: 4,0; 4,1; 3,6.
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                                                       4112                                                                  4113
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                                                                                             4114

4112       6  коп.  –  Советская орбитальная станция «Салют» в состыкованном состоянии с косми-       -         -

                                ческим кораблём «Союз-11» (запущен 06.06.1971). Часть поверхности земного

                                шара. Текст: «12 апреля – День космонавтики»  (голубая, фиолетовая, серебрис-

                                тая)

4113       6  коп.  –  Советская орбитальная станция «Марс-2» в момент подлёта к планете Марс.           -         -

                                Вымпел с Государственным гербом СССР и текстом «Земля - Марс[.] СССР[.]
                                1971», доставленный автоматической станцией на Марс. Текст справа: «Авто-

                                матическая станция «Марс-2». Вымпел на планете 27.11.71 г.» (запущена 19.05.

                                1971)  (оранжевая, фиолетовая, серебристая)
4114      16 коп.  –  Спускаемый аппарат советской автоматической станции «Марс-3» (запущена        -         -
                                28.05.1971), совершивший мягкую посадку на планету Марс 02.12.1971 года.

                                Памятный текст  (синяя, фиолетовая, серебристая) 

1972. Апрель. 100-летие со дня рождения оперного певца, народного артиста республики

Л.В. Собинова (1872-1934).  Рисунок В. Пименова. Печать: глубокая на мелованной бумаге.

Греб. 12½ : 12. Тираж: 2,8.
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                                                                                             4115

4115      10 коп.  –  Портрет Л.В. Собинова. Сцена из оперы П.И. Чайковского «Евгений Онегин»        -         -

                                с Собиновым в роли Ленского  (коричневая)

4115А    10 коп. –  Рисунок и цвет марки 4115, вместо надписи «артист республики» –  «артист           -         -

                                СССР» 

1972. Апрель. 250-летие Ижорского завода имени А.А. Жданова (город Колпино Ленинградс-

кой области).  Рисунок В. Колганова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12. Тираж: 3,0.
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                                                                                             4116

4116      4  коп.  –  Фронтон здания заводоуправления, обрамлённый лавровыми ветвями, и                   -         -

                               юбилейная дата на геральдическом щите. Суда и машины – продукция

                               завода в прошлом и настоящем  (лиловая, серебристая)

1972. Апрель-ноябрь. 50-летие автономных советских социалистических республик.

Продолжение серии. Рисунки Ю. Косорукова. Гравюра на стали С. Кузнецова (4117) и В. Карулина

(4118). Печать: металлография на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  На марках Государственный

герб республики, национальный орнамент и юбилейная дата «50 лет». В нижней части – лента с да-

той «1072» и лавровые ветви.  Начало серии см. 3899-3904, 3969-3973, продолжение – 4240.

Тиражи: 3,6;  3,5.
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                                                                     4117                                           4118

4117      4  коп.  –  Якутская АССР (образована 27.04.1922). Промышленная и сельскохозяйст-              -         -

                               венная панорама на фоне местного ландшафта  (голубая)

4118      4  коп.  –  Чечено-Ингушская АССР (образована 30.11.1922). Промышленные объекты            -         -

                               и сельскохозяйственные культуры на фоне горного пейзажа  (красно-лиловая)

                               (ноябрь)
1972. Май. Международный год книги. 

Рисунок Ю. Арцименева. Гравюра на стали В. Карулина. Печать: глубокая в сочетании с метало-

графией на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  2,5.
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                                                                                           4119

4119      6  коп.  – Раскрытая книга. Читатели на фоне земного шара и факел – символ знания.               -         -

1972. Май. 50-летие Всесоюзной пионерской организации имени В.И. Ленина (19.05.1922). 

Рисунки И. Мартынова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тиражи:  4,5;  4,5;  4,3;

3,9.
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                              4120                                                    4121                                                    4122 
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                                                                                            4123
4120      1  коп.  – Фрагмент памятника пионеру-герою Павлику Морозову (1918-1932) в Москве          -         -

                              (скульптор И. Рабинович). Пионеры со знаменем салютуют.  Текст: «Пионер
                              предан Родине, партии, коммунизму»  (красная, серая, оранжевая)

4121      2  коп.  – Пионеры за чтением и в лаборатории. Текст: «Учёба – главный труд пионера»          -         -

                              (оливковая, лилово-коричневая, красная)

4122      3  коп.  – Группа работающих ребят. Мальчик чукча на фоне Дворца пионеров, постро-           -         -

                              енного в Анадыре (архитектор А. Михее, инженер М. Галахов), средства на

                              строительство дворца заработаны пионерами.  Текст: «Маршрут «Пионер-

                              строй-50»  (светло-коричневая, синяя, кирпично-красная)
4123      4  коп.  – Торжественная пионерская линейка. Знаменосец и почётный караул.  Текст:             -         -

                              «50 лет Всесоюзной пионерской организации имени В.И. Ленина»  (красная,

                              сине-зелёная, оливковая)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Печать: офсет на мелованной бумаге. Рам. 12 : 12½. Размер 10,0 х 8,0 см.
Блок многоцветный. Тираж:  0,85.
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                                                                                            4124

4124     30  коп.  – В блоке фрагмент марки 4123 в новом оформлении, с изменённым номиналом.        -         -

                               На полях блока рисунки: «Далеко от Земли» Виктора Скобинских (14 лет, Ки-
                               ровская область, г. Котельнич), «Вожатая» и «Субботник» Гули Жангельдиной

                               (15 лет, Алма-Ата), «Мы помним годы боевые» Серёжи Мусина (14 лет, Татар-

                               ская АССР, г. Альметьевск) и «Маршрут в Страну знаний» Оли Буряковской

                               (14 лет, Ялта). Текст: «50 лет Всесоюзной пионерской организации имени В.И.

                               Ленина» и «В оформлении использованы рисунки пионеров».

1972. Май. II Всесоюзная юношеская филателистическая выставка в Минске, посвящённая

50-летию Всесоюзной пионерской организации имени В.И. Ленина. 

Рисунок Ю. Левиновского. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,6.
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                                                                                      4125
4125      4  коп.  – Горнист на фоне пионерского значка. Памятный текст  (охровая, тёмно-                    -         -

                              оливковая, красная)

1972. Май. 100-летие со дня рождения азербайджанского советского писателя, публициста и

общественного деятеля М.С. Ордубады (1872-1950). 

Рисунок А. Жарова. Художественное оформление В. Трифонова. Печать: глубокая на мелованной
бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  2,3.
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                                                                                      4126

4126      4  коп.  – Портрет М.С. Ордубады на фоне национального орнамента. Фамилия писателя        -         -

                              на русском и азербайджанском языках. Даты жизни  (коричнево-лиловая, оран-

                              жевая)

1972. Май. Ассамблея за безопасность и сотрудничество в Европе. Брюссель (Бельгия, 

19.09-19.12.1972).  Рисунок К. Никахристо. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.

Тираж:  2,5.

                                                     [image: image40.jpg]



                                                                                      4127

4127      6  коп.  – Земной шар, опоясанный лентой, и пальмовая ветвь – символ мира. Памятный         -         -

                              текст  (тёмно-синяя, изумрудно-голубая, золотистая)
1972. Июнь. Русская живопись XVIII - начала XIX в.в.  Продолжение серии.
Оформление Н. Черкасова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12 (4133-4134) и

12 : 12½ (4128-4132). Марки многоцветные, с лаковым покрытием.  Картины, репродуцированные

на марках, хранятся: в ГТГ (4129-4131, 4133-4134), ГРМ (4128) и ВМП (4132). Начало серии см.

4053-4059, продолжение 4229-4235.  Тиражи:  6,5;  7,5;  5,6;  6,6;  5,8;  5,5;  5,3.
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                                                       4133                                                              4134

4128      2  коп.  – И.Н. Никитин (1680-е г.г. – 1742 (?)). Портрет напольного гетмана. 1720-е годы.       -         -

4129      4  коп.  – А.П. Лосенко (1737-1773). Портрет (1763) актёра и театрального деятеля Ф.Г.           -         -

                              Волкова (1729-1763); повторение портрета, хранящегося в ГРМ.

4130      6  коп.  – Ф.С. Рокотов (1735-1808). Портрет (1760-е г.г.) поэта В.И. Майкова (1728-1778)       -         -

4131     10 коп.  – Д.Г. Левицкий (ок. 1735-1822). Портрет (1790-е г.г.) просветителя, писателя-             -         -

                              сатирика Н.И. Новикова (1744-1818)

4132     12 коп.  – В.Л. Боровиковский (1757-1825). Портрет (1811) поэта Г.Р. Державина (1743-           -         -

                              1816)

4133     16 коп.  – М. Шибанов (отчество и годы жизни неизвестны). «Крестьянский обед» (1774)        -         -

4134     20 коп.  – Ф.Я. Алексеев (р. между 1753-55 – ум. 1824).  «Вид на Воскресенские и Ни-             -         -

                              кольские ворота» (1811)

1972. Июнь. 90-летие со дня рождения деятеля болгарского и международного рабочего

движения Г.М. Димитрова (1882-1949).   Рисунок И. Мартынова. Печать: глубокая на мелован-

ной бумаге. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  2,5.
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                                                                                         4135
4135      6  коп.  – Портрет Г.М. Димитрова и лавровая ветвь. Годы жизни  (коричнево-лиловая,           -         -

                              оливковая)

1972. Июль-ноябрь. XX летние Олимпийские игры в Мюнхене (ФРГ, 26.08-11.09.1972).
Рисунки И. Козлова и К. Никахристо (4136-4141) и Ю. Левиновского (4142-4143). Печать: глубокая
на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½ (4136-4140, 4142, 4143). Предолимпийский выпуск (июль). На
марках – фигуры спортсменов, олимпийские кольца и памятный текст.  Тиражи:  4,9;  4,3;  4,1;  3,6;

3,6.
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                                         4136                                          4137                                         4138 
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                                                                 4139                                         4140
4136      4  коп.  –  Фехтование  (лиловая, золотистая)                                                                                    -         -

4137      6  коп.  –  Гимнастика  (зелёная, золотистая)                                                                                     -         -

4138     10 коп.  –  Гребля на каноэ  (синяя, золотистая)                                                                                 -         -

4139     14 коп.  –  Бокс  (сине-зелёная, золотистая)                                                                                        -         -

4140     16 коп.  –  Бег  (красная, золотистая)                                                                                                   -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Рам. 11½ : 12. Размер блока 6,5 х 8,5 см. Тираж:  1,0.

                                             [image: image54.jpg]


 
                                                                                         4141
4141    50  коп.  –  Тяжёлая атлетика. На полях текст: «Игры ХХ Олимпиады», олимпийские                 -         -

                               кольца и факел  (золотистый, красный, серо-оливковый)

Послеолимпийский выпуск (ноябрь). Марки многоцветные.  Тиражи:  2,3;  2,1.
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                                                                     4142                                         4143
4142      20  коп.  –  Эмблема советских спортсменов на XX Олимпиаде – Серп и Молот, пяти-             -         -

                                 конечная звезда и пять олимпийских колец. Лавровая ветвь. Текст: «Слава

                                 советским спортсменам!»

4143      30  коп.  –  Золотая, серебряная и бронзовая медали ХХ Олимпийских игр и эмблема               -         -

                                 Советских спортсменов на Олимпиаде. Текст: «Советские спортсмены 

                                 завоевали 50 золотых, 27 серебряных, 22 бронзовые медали»

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Надпечатка красного цвета глубокой печати на блоке 4141 текста: «Слава 

советским олимпийцам, завоевавшим 50 золотых, 27 серебряных и 22 бронзовые награды!».
Тираж:  1,0.
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                                                                                           4144
4144    50  коп.  (4141)  –  (золотистый, красный, серо-оливковый)                                                              -         -

1972. Июль. IX  Международный конгресс геронтологов в Киеве (2-7.07.1972).
Рисунок Ю. Яроменка. Печать: глубокая в сочетании с металлографией на мелованной бумаге.
Рам. 11½.  Тираж:  2,5.
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                                                                                         4145
4145      6  коп.  – Киевский Дворец культуры «Украина» (архитекторы Е. Марниченко, П. Жи-            -         -

                              лицкий, И. Вайнер, инженеры П. Булаевский, В. Сидорченко и др.) – место

                              работы конгресса. Эмблема Международной ассоциации геронтологов

                              (оливково-коричневая, голубая)

1972. Июль. 100-летие со дня рождения норвежского полярного путешественника и исследо-

вателя Руаля Амундсена (1872-1928).   Рисунок Н. Шевцова. Печать: глубокая на мелованной бу-

маге. Рам. 11½.  Тираж:  2,6.
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                                                                                         4146
4146      6  коп.  – Портрет Р. Амундсена на фоне арктического пейзажа и стилизованной «розы           -         -

                              ветров». Дирижабль «Норвегия», на котором Амундсен 11-14 мая 1926 года
                              совершил 1-й трансарктический перелёт  (оливково-коричневая, тёмно-ульт-

                              рамариновая)

1972. Июль. Историко-архитектурные памятники Украины.

Рисунки (гравюра на дереве) А. Калашникова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½

(4147, 4150) и 12½ : 12 (4148, 4149). Марки многоцветные. Названия памятников – на русском и

украинском языках.  Тираж:  4,4;  3,8;  3,7;  3,4.
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                                                                                         4150

4147      4  коп.  – Львов. Площадь Рынок. Старая ратуша (ныне городской Совет депутатов                  -         -

                              трудящихся).

4148      6  коп.  – Чернигов. Памятник гражданской архитектуры XVII века – здание Полковой            -         -

                              канцелярии.

4149     10 коп.  – Киев. Киево-Печерская лавра.Ковнировский корпус (с 1721 по 1727 и с 1746             -         -

                              по 1773, архитектор С. Ковнир)

4150     16 коп.  – Каменец-Подольский. Крепость XIV-XVII века.                                                              -         -

1972. Июль. 25-летие независимости Индии (июнь 1947).

Рисунок Ю. Левиновского. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  2,5.
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                                                                                         4151

4151      6  коп.  – Государственный флаг Индии. Красный форт в Дели, где в 1947 году был                  -         -

                              поднят флаг независимости страны. Четырёхглавая «львиная капитель» из

                              Сарнатха  (около 243 год до н.э.) – образец древнеиндийского искусства
                              (красно-оранжевая, зелёная, ультрамариновая)

1972. Август. 50-летие освобождения советского Дальнего Востока от белогвардейцев и 

интервентов.   Рисунки Ю. Бронфенбренера. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.

На марках – памятный текст.  Тиражи:  3,4;  3,0;  2,9.
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                                                4152                                4153                                 4154

4152      3  коп.  – Становление Советской власти. Владивосток, памятник «Борцам за власть                -         -

                              Советов» (скульптор А. Тенета, архитекторы Т. Шульгина и А. Усачёв) на
                              фоне отряда красных конников  (тёмно-серая, тёмно-красная, оранжевая)

4153      4  коп.  – Мирное строительство. Хабаровск, памятник героям Гражданской войны                  -         -

                              (скульптор А. Крандиевский, архитектор М. Барщ). Индустриальная пано-

                              рама в лучах восходящего солнца  (серая, золотисто-жёлтая, серо-корич-

                              невая)

4154      6  коп.  – На страже восточных рубежей СССР. Ростральная колонна «100-летие                      -         -

                              Владивостока» при въезде в город (скульптор В. Зверев, архитектор Л. 

                              Столяревский). Современный боевой корабль и самолёты Дальневосточ-

                              ного флота  (тёмно-серая, бордовая, розовая)

1972. Август. 25-летие праздника «День шахтёра». 

Рисунок Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,0.
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                                                                                       4155

4155      4  коп.  – Пятиконечная звезда и скрещивающиеся молоты – символы трудовой славы             -         -

                              советских шахтёров. Угольный комбайн и шахта  (красная, серо-фиолетовая,

                              чёрная)

1972. Август. Зарубежная живопись в музеях СССР.  Продолжение серии.
Оформление Г. Комлева.  Печать: офсет на мелованной бумаге.  Греб. 12½ : 12  (4156, 4157) и

12 : 12½  (4158-4160).  Марки и блок многоцветные, на бумаге с лаковым покрытием. Подлинники картин, воспроизведённых на марках и блоке, хранятся в ГЭ.  Начало серии см. 3956-3963, 4018-

4024, продолжение – 4412-4418.  Тиражи:  5,0;  4,5;  4,3;  4,0;  3,8.
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                                       4158                                           4159                                         4160

4156      4  коп.  – Диего Родригес де Сильва Веласкес (1599-1660), исп., «Завтрак» (около 1617)           -         -

4157      6  коп.  – Луи Лепен (около 1593-1648), франц., «Семейство молочницы» (1640-е г.г.)              -         -

4158     10 коп.  – Бартоломе Эстеван Мурильо (1617-1682), исп., «Мальчик с собакой» (1650-е г.г.)     -         -

4159     16 коп.  – Антуан Ватто (1684-1721), франц., «Капризница» (около 1718)                                    -         -

4160     20 коп.  – Эжен Делакруа (1798-1863), франц., «Марокканец, седлающий коня» (1855)             -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер блока 7,5 х 10,0 см. Рам. 12 : 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                         4161

4161     50  коп.  – Антонис Ван Дейк (1599-1641), флам., «Автопортрет» (XVII век)                               -         -

1972. Сентябрь. 15-летие космической эры.  Юбилейная серия почтовых марок в малых листах.

Рисунки лётчика-космонавта А. Леонова и художника А. Соколова.  Печать: офсет на мелованной

бумаге с лаковым покрытием. Греб. 12½ : 12.  Марки многоцветные. В каждом малом листе 6 оди-
наковых марок.  На полях листа – декоративная композиция из пятиконечных звёзд и текст:  «15 

лет». Цвета филателистической сетки поля малого листа – голубой (4162), фиолетовый (4163), кар-

миновый (4164), лиловый (4165), красный (4166) и оранжевый (4167).   Живописное поле марок
делится на две части. В левой части – рисунки (многоцветные) на тему  «Космонавтика наших 

дней», в правой части – на тему «Космонавтика будущего» (рисунки серые). 

Тиражи:  5,3;  5,0;  5,6;  5,6;  5,1;  5,3.
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                            4165                                                        4166                                                       4167
4162      6  коп.  – Первый искусственный спутник Земли (запущен 4.10.1957) в полёте на фоне            -         -

                              звёздного неба и Земли. Крупная космическая станция в виде тора с шаром в

                              центре.

4163      6  коп.  – Старт советского космического корабля «Восток», на котором 12.04.1961 Ю.А.        -         -

                              Гагарин совершил первый в мире космический полёт. Космодром:  ракета на

                              стартовом комплексе.

4164      6  коп.  – Выход человека из корабля в открытый космос (впервые совершён 18.03.1965          -         -

                              советским космонавтом  А. Леоновым). По картине А. Леонова «Над Чёрным

                              морем». Монтаж части тора крупной орбитальной станции в космосе.

4165      6  коп.  – Советский автоматический самоходный аппарат «Луноход-1» (доставлен на             -         -

                              Луну 17.11.1970) в действии. «Пассажирский» луноход и космонавты, иссле-

                              дующие лунный кратер.

4166      6  коп.  – Советская автоматическая станция «Венера-7» в момент спуска на планету              -         -

                              Венера (мягкая посадка 15.12.1970). Разведывательная станция на Венере:

                              шарообразный аппарат с иллюминаторами и параболической антенной;

                              шары-зонды, исследующие атмосферу планеты.

4167      6  коп.  – Спускаемый аппарат советской автоматической станции «Марс-3» (мягкая               -         -

                              посадка на планету Марс 02.12.1971). Марсианская станция и космонавты.

     Малые листы.
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1972. Сентябрь. 100-летие со дня рождения режиссёра, народного артиста Грузинской ССР 

К.А. Марджанишвили (Марджанов Коте, 1872-1933). 

Рисунок А. Коврижкина. Гравюра на стали В. Смирнова. Печать: металлография на мелованной

бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  2,9.
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                                                                                       4168

4168      4  коп.  – Портрет К.А. Марджанишвили и годы жизни. Фамилия на русском и                          -         -

                              грузинском языках  (зеленовато-серая)
1972. Сентябрь. 100-летие Центрального музея связи имени А.С. Попова в Ленинграде. 

Рисунок Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,0.
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                                                                                     4169

4169      4  коп.  – Государственная эмблема связи на фоне аппаратуры, наземного приёмного               -         -

                              пункта и спутника связи космической системы «Орбита»  (голубая, зелёная,

                              бордовая)

1972. Октябрь. Всесоюзная филателистическая выставка в Москве, посвящённая 50-летию

образования СССР.   Рисунок Ю. Левиновского. Гравюра на металле Л. Майоровой и В. Караули-

на. Печать: металлография в сочетании с офсетом на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.
Тираж:  3,3.
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                                                                                     4170

4170      4  коп.  – Государственный герб СССР и памятный текст на стилизованных почтовых             -         -

                              марках. Композиция, символизирующая успехи Советского Союза в комму-

                              нистическом строительстве  (красная, тёмно-коричневая, зелёно-оливковая)

1972. Октябрь. 55-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции.

Рисунок В. Пименова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,4.
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                                                                                      4171

4171      4  коп.  – Портрет В.И. Ленина (по фотографии П. Оцупа, 1918) на развевающемся                   -         -

                              знамени. Текст: «Братская дружба народов СССР – великое завоевание

                              Октября»  (красная, золотистая)

1972. Октябрь. К 55-летию советской милиции (10.11.1917).

Рисунок Ю. Косорукова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  2,9.
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                                                                                  4172

4172      4  коп.  – Значок «Отличник милиции» на фоне Государственного флага СССР. Текст:             -         -

                              «На страже общественного порядка»  (золотистая, красная, тёмно-коричневая)

1972. Октябрь. 50-летие образования Союза Советских Социалистических Республик.

Рисунки Ю.Левиновского и А.Шмидштейна. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 : 11½

На марках – текст: «50 лет Декларации и договора об образовании СССР» (приняты на I Съезде

Советов СССР 30.12.1922).  Тиражи:  4,2;  4,1;  4,1;  4,0;  3,7.
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                                                                    4176                                                4177
4173      4  коп.  – Портрет В.И. Ленина на развевающемся знамени. Текст: «В.И. Ленин –основа-         -         -

                              тель многонационального Советского государства»  (бордовая, розовая, золо-
                              тистая)

4174      4  коп.  – Государственный герб СССР. Композиция, символизирующая расцвет народ-           -         -

                              ного хозяйства СССР. (Рисунок вписан в стилизованный серп и молот). Текст:

                              «Союз Советских Социалистических Республик есть социалистическое госу-

                              дарство рабочих и крестьян» (лилово-коричневая, серо-лиловая, золотистая)

4175      4  коп.  – Рабочий, голосующий за Конституцию Советского Союза. Государственный            -         -

                              герб СССР. Текст: «Конституция СССР – воплощение равноправия, дружбы

                              и братства советских народов!»  (лилово-коричневая, серо-лиловая, золотис-

                              тая)

4176      4  коп.  – Здание Верховного Совета и Совета Министров СССР (бывшее здание Сена-            -         -

                              та, архитектор М.Ф. Казаков, 1776-1787) и Кремлёвская стена с башней. Го-

                              сударственный герб СССР. Текст: «Вся власть в СССР принадлежит трудя-

                              щимся города и деревни в лице Советов депутатов трудящихся»  (лилово-

                              коричневая, голубая, золотистая)

4177      4  коп.  – Государственный герб СССР. Текст: «Да здравствует братская дружба и не-              -         -

                              рушимое единство народов СССР!»  (лилово-коричневая, оранжево-красная, 

                              золотистая)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Печать: офсет в сочетании с печатью высокой на мелованной бумаге. Рельеф-

ное тиснение. Рам. 12½ : 12. Размер блока 12,5 х 10,0 см. Блок многоцветный. Тираж:  0,85.
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                                                                                              4178

4178      30  коп.  – На марке – Государственный герб СССР и Спасская башня Московского                 -         -

                                Кремля. Памятные даты:  «1922-1972».   На полях блока – Государственные

                                флаги 15 союзных советских социалистических республик, лавровые ветви

                                и памятный текст.

1972. Ноябрь. 50-летие сберегательных касс СССР (созданы 26.12.1922).

Рисунок А. Коврижкина. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  3,0.
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                                                                                     4179

4179      4  коп.  – Сберегательная книжка на фоне композиции, символизирующей расцвет                   -         -

                              народного хозяйства СССР. Памятный текст  (серая, лиловая)

1972. Ноябрь. С Новым, 1973 годом!

Рисунок Ю. Левиновского. Гравюра на металле Т. Никитиной. Печать: глубокая в сочетании с

металлографией. Рам. 11½. Марка многоцветная.  Год выпуска в обращение (1973) на марке указан

ошибочно. Следует читать: 1972.  Тираж:  2,5.
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                                                                                     4180
4180      6  коп.  – Московский Кремль и стилизованная снежинка. Памятный текст.                  -         -

1972. Ноябрь. История отечественного флота. Военно-морские суда.  Продолжение серии.
Рисунки В. Завьялова. Гравюра на металле В. Смирнова (4181), А. Ткаченко (4182), Л. Майоровой

(4183), В. Мочалова (4184) и И. Мокроусова (4185). Печать: глубокая в сочетании с металлографи-

ей на мелованной бумаге. Рам. 11½ : 12. На многоцветных марках – название корабля и год спуска

его на воду. Начало серии см. 4074-4078, продолжение – 4276-4280.  Тираж:  5,0;  4,5;  4,3;  3,8;  3,7.
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                                                                                       4180

4181      2  коп.  –  Эскадренный броненосец «Пётр Великий», 1872.                                                           -         -

4182      3  коп.  –  Крейсер «Варяг», 1899.                                                                                                       -         -

4183      4  коп.  –  Броненосец «Потёмкин», 1900.                                                                                          -         -

4184      6  коп.  –  Крейсер «Очаков, 1902.                                                                                                       -         -

4185     10 коп.  –  Минный заградитель «Амур», 1907.                                                                                  -         -

1972. Ноябрь. 250-летие со дня рождения украинского просветителя, философа и поэта Г.С.

Сковороды (1722-1794).   Рисунок А. Коврижкина. Гравюра на металле Л. Майоровой. Печать: 

металлография на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  3,0.
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                                                                                       4186

4186      4  коп.  –  Портрет Г.С. Сковороды (с гравюры П. Мещерякова, 1-я половина XIX века).          -         -

                               Памятный текст на русском и украинском языках  (серо-синяя)

1972. Декабрь. Советская живопись.  Начало серии.

Оформление И. Мартынова. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. 

Греб. 12½ : 12 (4187, 4190) и 12 : 12½ (4188, 4189, 4191-4192).  Подлинники картин, репродуциро-

ванных на марках, хранятся в ГТГ (4187, 4189-4193) и ЦМР (4188).  Продолжение серии см. 4260-

4266, 4337-4342.  Тиражи:  5,0;  5,0;  4,4;  4,3;  4,0;  3,5.
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                                      4190                                                     4191                                        4182
4187      2  коп.  –  Е.М. Чепцов (1875-1950). «Заседание сельячейки» (1924)                                             -         -

4188      4  коп.  –  Н.А. Касаткин (1859-1930). «За учёбу. Пионерка с книгами» (1926)                            -         -

4189      6  коп.  –  Г.Г. Ряжский (1895-1952). «Делегатка» (1927)                                                                -         -

4190     10 коп.  –  К.Ф. Юон (1875-1958). «Конец зимы. Полдень» (1929)                                                 -         -

4191     16 коп.  –  Н.И. Струнников (1871-1945). «Партизан А.Г. Лунёв» 1929)                                        -         -

4192     20 коп.  –  И.Э. Грабарь (1871-1960). «Автопортрет в шубе» (1947)                                               -         -

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Рам. 12½ : 12. Размер блока 9,0 х 7,0 см. Тираж:  1,0.
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                                                                                        4193

4193      50 коп.  –  А.А. Рылов (1870-1939). «В голубом просторе» (1918)                                                 -         -

1972. Декабрь. 100-летие Политехнического музея Всесоюзного общества «Знание».

Рисунок Р. Стрельникова. Гравюра на металле А. Ткаченко. Печать: металлография в сочетании с

глубокой тоновой печатью на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  3,1.
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                                                                                        4194

4194      4 коп.  –  Композиция, символизирующая союз науки и техники. Памятный текст                     -         -

                              (тёмно-буро-красная, жёлтая, тёмно-зелёная)

1972. Декабрь. За безопасность движения!

Рисунок Ю. Косорукова по плакату И. Тынуриста. Печать: глубокая на мелованной бумаге.

Рам. 11½.  Тираж:  2,9.
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                                                                                        4195

4195      4 коп.  –  Ребёнок, читающий книгу «Правила движения». Текст: «Это каждый должен            -         -

                              знать обязательно на пять!»  (бирюзовая, серая, красная)
1972. Декабрь. Освоение космоса.
Рисунки Р. Стрельникова. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.  Тираж:  4,2.
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                                                                                        4196

4196      6 коп.  –  Автоматическая межпланетная станция «Венера-8» (27.03-22.07.1972) в                     -         -

                              космосе и графическое изображение траектории её полёта. Момент мягкой

                              посадки АМС на Венеру. Памятный текст  (серая, серо-ультрамариновая,
                              буро-лиловая)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Печать:  офсет (рисунок) на мелованной бумаге в сочетании с печатью высо-

кой (номер).  Без зубцов. Размер блока  9,0 х 7,0 см. Блок многоцветный.  Тираж:  0,35.
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                                                                                        4197

4197      50 коп. + 50 коп.  –  В блоке две марки: на первой АМС «Венера-8» (рисунок марки                 -         -

                              4196 в новом оформлении) и планета Венера, на второй – АМС «Марс-3»

                              (28.05.1971-02.12.1971) и планета Марс.  На полях блока – условное изоб-

                              ражение космоса и устройство для осуществления дальней космической
                              связи. Шестизначный номер. Текст: «Советская программа изучения Сол-

                              нечной системы успешно претворяется в жизнь».

===== 
Конец

